# Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 **CNPJ/MF:** 50.804.079/0001-81 - **Fone:** (11) 4784-8444 - **Fax:** (11) 4784-8447 **Site:** www.camarasaoroque.sp.gov.br | **E-mail:** camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

### INDICAÇÃO Nº 523/2025

Leitura em Plenário
Na **30ª SESSÃO ORDINÁRIA**Realizada em 09/09/2025

Indica ao Executivo instalação de tampa de bueiro na Rua Jorge Velho, próximo à Avenida Bandeirantes. Jardim Bandeirantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas regimentais aplicáveis, instalação de tampa de bueiro na Rua Jorge Velho, próximo à Avenida Bandeirantes, Jardim Bandeirantes.

#### JUSTIFICATIVA:

A ausência de tampa em bueiro localizado na Rua Jorge Velho, próximo à Avenida Bandeirantes, representa risco à segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de favorecer o acúmulo de resíduos que comprometem o sistema de drenagem urbana. A situação pode provocar acidentes e agravar alagamentos em períodos de chuva, afetando diretamente a mobilidade e a qualidade de vida da comunidade.

A instalação da tampa é medida simples, mas essencial para preservar a integridade da via, garantir segurança aos transeuntes e assegurar o adequado funcionamento da rede de escoamento pluvial. Trata-se de providência de interesse público, que atende demanda urgente da população.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 3 de setembro de 2025.

**MARQUINHO ARRUDA** 

Vereador

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'



### Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

